

Copia



# Comune di Brusnengo

PROVINCIA DI BIELLA

## DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO N. 195 DEL 16/07/2024

**OGGETTO:**

**CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RIFACIMENTO CENTRALE TERMICA MUNICIPIO - EX PNRR M2C4Inv2.2 - L.B. N. 160/2019 - ANNUALITA 2023 - CUP: C74J22000780006 - APPROVAZIONE ATTI FINALI, CRE E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO**

L'anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio,

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**PREMESSO che:**

- questa Amministrazione in virtù dell'Art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020, ha destinato la somma di € 50.000,00, quale contributo per l'efficientamento energetico dell'annualità 2023 al Rifacimento della Centrale Termica della sede Municipale;
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;
- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; nello specifico, all'articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli

“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

- che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE\_ECOFIN dell'8 dicembre 2023 per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la misura M2C4Inv.2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (piccole opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-che con Decreto-Legge n. 19 del 2 marzo 2024 sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti il contributo in oggetto;

-che il Progetto Definitivo/Esecutivo di tale opera veniva approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 12/05/2023 - CUP C74J22000780006, con il seguente Quadro Economico:

<b>A) LAVORI</b>		
1	Importo lavori a base d'asta Impianto Termico	€ 31.000,00
2	Lavori Edili a supporto	€ 2.000,00
	Lavori Impianto Elettrico	€ 3.500,00
3	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 36.500,00
	<b>Totale somme A)</b>	<b>€ 36.500,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
4	IVA 10% sui lavori	€ 3.650,00
5	Spese tecniche per <b>Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, C.R.E.</b> , comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 3.414,50
6	Spese tecniche per <b>Progettazione Impianto Elettrico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.625,00
7	Spese tecniche per <b>Supporto Tecnico per GSE e Conto Termico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.600,00
8	IVA spese tecniche su 6-7 (22%)	€ 1.149,50
9	Arrotondamenti	€ 61,00
10	<b>Totale somme B)</b>	<b>€ 13.500,00</b>
11	<b>IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>	<b>€ 50.000,00</b>

**RICHIAMATI** i seguenti Atti Amministrativi:

- Determinazione n. 118 del 10/05/2023: Affidamento incarico per attività progettuali, direzione lavori, contabilità e CRE al P.I. Adriano MARCHISIO, per l'importo di € 3.414,50 comprensivi di oneri previdenziali e marca da bollo, esente Iva - CIG: 9809441EC8;
- Determinazione n. 119 del 10/05/2023: Affidamento incarico per Supporto per GSE e Conto Termico all' Ing. Marco CHIGIONI per l'importo di € 2.600,00 comprensivi di oneri previdenziali e al netto dell'Iva di legge - CIG: 9809454984;
- Determinazione n. 120 del 10/05/2023: Affidamento incarico per progetto impianto elettrico, al P.I. Mauro PALMIERI per l'importo di € 2.625,00 comprensivi di oneri previdenziali e al netto dell'Iva di legge - CIG: 9809460E76;
- Determinazione n. 168 del 21/06/2023: Affidamento per l'esecuzione dei lavori impianto termico alla Ditta DALLA VALLE FABIO Srl con sede in Via Crevacuore, snc, Coggiola (BI), per l'importo di netti € 31.000,00 + Iva 10%, trattativa stipulata su Mepa n. 3572841 - CIG: 9831294077;
- Determinazione n. 260 del 20/10/2023: Affidamento per l'esecuzione dei lavori dell'impianto elettrico della centrale termica alla Ditta SICUREZZA 360 Srl con sede in Via Milano, 4, Vigliano Biellese (BI), per l'importo di netti € 3.600,00 + Iva 10% - CIG: A020EF2A2A;
- Determinazione n. 292 del 24/11/2023: Affidamento per l'esecuzione dei lavori di installazione dei cronotermostati alla Ditta SICUREZZA 360 Srl con sede in Via Milano, 4, Vigliano Biellese (BI), per l'importo di netti € 1.460,00 + Iva 10% - CIG: A031F65F34;
- Determinazione n. 45 del 14/02/2024: Affidamento per l'esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto elettrico alla Ditta SICUREZZA 360 Srl con sede in Via Milano, 4, Vigliano Biellese (BI), per l'importo di netti € 495,00 + Iva 10% - CIG: B02A73A59C;

**VISTO** il CRE prot. 0002706 del 07/05/2024 emesso dal Direttore dei Lavori in data 22/04/2024 accompagnato dalla Relazione sul Conto Finale;

**VISTO** il Quadro Economico di spesa a consuntivo di seguito esplicitato:

<b>A) LAVORI</b>		
1	Importo lavori a base d'asta Impianto Termico	€ 31.000,00
2	Lavori Edili a supporto	€ -
	Lavori Impianto Elettrico	€ 5.555,00
3	<b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 36.555,00</b>
	<b>Totale somme A)</b>	<b>€ 36.555,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
4	IVA 10% sui lavori	€ 3.655,50
5	Spese tecniche per <b>Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, C.R.E.</b> , comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 3.414,50
6	Spese tecniche per <b>Progettazione Impianto Elettrico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.625,00
7	Spese tecniche per <b>Supporto Tecnico per GSE e Conto Termico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.600,00
8	IVA spese tecniche su 6-7 (22%)	€ 1.149,50
#RIF!	<b>Totale somme B)</b>	<b>€ 13.444,50</b>
	<b>TOTALE CONSUNTIVO</b>	<b>€ 49.999,50</b>
	<b>SOMME NON IMPEGNATE</b>	<b>€ 0,50</b>
#RIF!	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>	<b>€ 50.000,00</b>

**RITENUTO** di procedere con la chiusura dell'intervento e l'approvazione del CRE e del quadro economico di spesa a Consuntivo;

**VISTA** la Legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

**VISTO** il D. Lgs. 36/2023;

**VISTO** il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

**RITENUTO** che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 147bis del d.lgs. 267/2000;

#### **D E T E R M I N A**

1. **DI ASSUMERE** la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI APPROVARE**, per quanto di competenza, il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) emesso dal Direttore dei Lavori, acquisito al protocollo 0002706 del 07/05/2024, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e terminati e la Relazione sul Conto Finale delle opere di cui all'oggetto;
3. **DI PRENDERE ATTO** che l'intervento è riconducibile ai contributi di cui all' Art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dell'Annualità 2023, confluiti nel PNRR M2C4I2.2 e successivamente stralciati dal PNRR a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE\_ECOFIN dell'8 dicembre 2023 per mezzo del quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano;
4. **DI PRENDERE ATTO** che il CUP attribuito alla presente procedura è: C74J22000780006;

5. **DI APPROVARE** il seguente Quadro Economico a consuntivo:

A) LAVORI		
1	Importo lavori a base d'asta Impianto Termico	€ 31.000,00
2	Lavori Edili a supporto	€ -
	Lavori Impianto Elettrico	€ 5.555,00
3	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 36.555,00
	<b>Totale somme A)</b>	<b>€ 36.555,00</b>
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
4	IVA 10% sui lavori	€ 3.655,50
5	Spese tecniche per <b>Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, C.R.E.</b> , comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 3.414,50
6	Spese tecniche per <b>Progettazione Impianto Elettrico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.625,00
7	Spese tecniche per <b>Supporto Tecnico per GSE e Conto Termico</b> comprensiva di Oneri Previdenziali	€ 2.600,00
8	IVA spese tecniche su 6-7 (22%)	€ 1.149,50
#RIFI	<b>Totale somme B)</b>	<b>€ 13.444,50</b>
	<b>TOTALE CONSUNTIVO</b>	<b>€ 49.999,50</b>
	<b>SOMME NON IMPEGNATE</b>	<b>€ 0,50</b>
#RIFI	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>	<b>€ 50.000,00</b>

6. **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000;

7. **DI DARE ATTO**, infine, che la presente determinazione:

- a) sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi;
- b) sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall'articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente